
با 11 کشته و 26 مصدوم؛
300 واحد تجاری و اداری 

»مجتمع ارغوان« در آتش‌ سوخت
فرماندار شــهریار اعلام کرد: تعداد فوتی‌های آتش‌سوزی 
مجتمع ارغوان اندیشه به ۱۱ نفر رسید. به گزارش فرارو، سجاد 
برنجی توضیح داد: عصر سه‌شــنبه مجتمع ارغــوان با بیش از 
۲۵۰ واحد تجــاری و ۵۰ واحــد اداری در فاز ۴ اندیشــه دچار 
حریق شد. در همان دقایق اعلام حادثه عوامل امدادی شهریار 
و سپس شهرســتان‌های معین در محل حادثه حاضر شدند و 
عملیات اطفا حریق آغاز شد. او همچنین عنوان کرد که تاکنون 
 ۲۶ مصــدوم به مراکز درمانــی منتقل و یا به صورت ســرپایی 

درمان شده‌اند.
    

درخواست رئیس اتاق بازرگانی تهران:
صنعت در اولویت قطع برق قرار نگیرد!

رئیس اتاق بازرگانی تهران 
با بیان اینکه این درخواســت 
را مطرح کرده‌ایم که در سال 
جاری صنعت در اولویت قطع 
برق قرار نگیــرد، گفت: بیش 
از دو هزار واحــد صنعتی در 

کشور در جنگ رمضان آسیب دیده‌اند. به گزارش مهر، محمود 
نجفی‌عرب  در نشستی با محوریت افزایش هزینه‌های تولید در 
حوزه سلامت و تاثیر آن بر بهای تمام شده خدمات و محصولات 
ســامت‌محور، اظهار کرد: صنعت دارو و تجهیزات پزشکی با 
چالش‌هایی چون تامین و تخصیص ارز، تغییر حقوق و دستمزد، 
افزایش قیمت مواد اولیه و کاهش دسترسی به نهاده‌های تولید، 

چالش‌های حمل و نقلی و تغییرات نرخ ارز مواجه است.
    

تخفیف ویژه عراق برای خریداران نفتی 
که از تنگه هرمز عبور می‌کنند

عراق برای خریداران نفت که تصمیم بگیرند از تنگه هرمز عبور 
کنند، تخفیف‌هایی را در ازای هر بشکه ارائه می‌دهد. به گزارش 
ایلنا و به نقل از بلومبرگ،  خریدارانی که مسیر انتقال نفت خود را از 
تنگه هرمز انتخاب کنند، می‌توانند از تخفیف‌هایی تا سقف ۳۳.۴۰ 
دلار به ازای هر بشکه بهره‌مند شوند. این اقدام در راستای افزایش 
رقابت‌پذیری صادرات نفت عراق و جذب مشتریان بیشتر در بازار 

جهانی صورت می‌گیرد.
    

نامه فراکسیون نظارت به وزیر اقتصاد:
»دستورالعمل اجرایی سهام عدالت« 

مغایر با قانون است
فراکسیون نظارت بر نظام 
تعاون و سهام عدالت مجلس، 
نامه‌ای خطاب به وزیر اقتصاد، 
نوشــت. به گزارش تسنیم، 
در متن این نامه آمده اســت: 
»دستورالعمل اجرایی سهام 

عدالت« در شــورای عالی بورس به تصویب رســیده است که 
بررسی‌های تخصصی این فراکسیون نشان‌دهنده مغایرت‌های 
فاحش و انحراف از قوانین در آن و مفاهیم بــا اهداف عالیه این 
طرح ملی، در تضاد با سیاست‌های کلی اصل 44 قانون اساسی 
و قانون اجرای آن، است. در این نامه، سلب مالکیت غیرقانونی از 
بخش تعاون، سلب حقوق مالکان سهامداران، نقض اصول قانون 
تجارت و تسهیل سلطه سرمایه‌داران بزرگ، تشویق سهامداران 
به فروش،  هدایت منابع به ســمت نهادهــای خصوصی و مهم 
 و القای مالکیت مســاوی و غیرواقعی، مورد انتقــاد قرار گرفته 

است.
    

یک مقام بورسی عنوان کرد:
درآمد ۹.۳ همتی سازمان امور مالیاتی 

از بازار سهام در سال ۱۴۰۴
معاون عملیات سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه 
وجوه، با اشاره به رشد ۸۱ درصدی ارزش تسویه معاملات سهام، 
اوراق بدهی، صندوق‌های ســرمایه‌گذاری و مشتقات در سال 
۱۴۰۴، اعلام کرد: میزان مالیات نقل‌وانتقال سهام در سال ۱۴۰۴ 
معادل ۹.۳ همت بوده است. به گزارش ایلنا، علی روستایی ارزش 
تسویه معاملات بازار فیزیکی بورس انرژی ایران در سال ۱۴۰۴ را 
۴۱۶ همت اعلام کرد و توضیح داد: مجموع ارزش تســویه انواع 
معاملات در سال ۱۴۰۴ شامل ســهام، اوراق و بازار فیزیکی به 

۳۶۴۴ همت رسید.
    

رئیس اتحادیه صنف نمایشگاه‌داران خودرو:
واسطه‌ها در بازار خودرو 

قیمت‌سازی می‌کنند
رئیــس اتحادیــه صنف 
نمایشــگاه‌داران خــودروی 
تهران با اشــاره به نابسامانی 
اخیر در بازار خودرو، تاکید کرد: 
افزایش قیمت خودرو کاذب و 
حاصل جوسازی واسطه‌گران 

است. به گزارش ایرنا، اسد کرمی افزود: در شرایط کنونی اختلاف 
بین قیمت کارخانه و بازار آزاد بسیار زیاد شده و این شکاف قیمتی 
زمینه را برای واسطه‌گران فراهم ساخته است از این رو نیازمند یک 
سیاستگذاری و نظارت در بازار خودرو هستیم. به گفته او، وقتی 
خودرویی مثل ۲۰۷ در بازار حدود 3 میلیارد تومان قیمت‌گذاری 
می‌شود، یک خودروی وارداتی هم با جهش قیمتی از 5 میلیارد 

تومان به ۹ میلیارد تومان می‌رسد.
    

اتحادیه مشاوران املاک اعلام کرد:
تمدید خودکار اجاره‌نامه‌های تهران 

به مدت دو ماه
طبق ابلاغیه جدید اتحادیه مشــاوران املاک تهران، تمام 
قراردادهای اجاره مســکن و واحدهای صنفی به دلیل شرایط 
اضطراری، به صــورت خودکار به مدت ۲ ماه تمدید شــدند. به 
گزارش عصرایران، با توجه به شرایط اضطراری ناشی از تنش‌های 
منطقه‌ای و در راســتای اجرای مصوبات کلان امنیتی، اتحادیه 
صنف مشــاوران املاک تهران دســتورالعمل جدیدی را برای 
حمایت از مستأجران بخش‌های مسکونی و صنفی صادر کرد. این 
اقدام با هدف کاهش فشارهای اقتصادی بر خانوارها و واحدهای 
کسب‌وکار در شرایط جنگ تحمیلی صهیونیستی-آمریکایی و 
بر اساس مصوبه شورای عالی امنیت ملی اتخاذ شده است.در این 
راستا، طبق تبصره‌های اجرایی، وزارت راه و شهرسازی موظف به 
به‌روزرسانی سامانه »خودنویس« جهت اعمال این تمدیدهای 

خودکار شده است.
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خبر اقتصادی

جنگ متوقف شده و با اینکه آثار اولیه آن به سرعت 
خود را نشان داده‌اند، آثار بلندمدت آن همچنان نهفته 
هستند و به نظر می‌رسد اقتصاد کشور تا چندین سال 

درگیر تبعات ناشی از این جنگ باشد.
در جنگ اســفندماه، صنایع مادر نظیــر فولاد و 
پتروشیمی‌ها مورد آســیب قرار گرفتند و از آنجایی 
که تولید این صنایع به مواد اولیه صنایع دیگر ارتباط 
مستقیم و تنگاتنگی دارد، اکنون عمده صنایع از افزایش 
هزینه خود، که مربوط به قیمت مواد اولیه است، گله‌مند 
هستند. صنعت ساختمان نیز از این وضعیت آسیب 
دیده و بنــا به اعلام یک مقام صنفــی، قیمت مصالح 

ساختمانی افزایش چشمگیری داشته است.
ایرج رهبر، رئیس انجمن انبوه‌سازان استان تهران، 
در گفت‌وگو با ایلنا، عنوان کــرد: »با توجه به کاهش 
تولیدات محصولات پتروشــیمی و فولادی در کشور 
ناشی از مورد هدف قرار گرفتن واحد‌های پتروشیمی 
و صنایع فولادی در جنگ صهیونیستی- آمریکا علیه 
ایران، شاهد افزایش ۵٠ تا ۶٠ درصدی قیمت‌ها خواهیم 
بود.« او درباره تاثیر این روند بر پروژه‌های ساختمانی نیز، 
گفت: »پروژه‌هایی که در حال ساخت بودند با تعدیل 
قیمت ادامه پیدا می‌کنند، البتــه پروژه‌های دولتی 
مانند نهضت ملی مسکن شاید تا حدودی دچار مشکل 
شــوند چراکه متقاضی باید پول آن را پرداخت کند و 
قیمت‌های قبلی کفاف ادامه ساخت‌وساز را نخواهد 
داد و باید در قیمت‌ها تجدیدنظر شود و احتمال دارد با 
توجه به کاهش قدرت پرداخت‌های مردم، روند اجرا تا 

حدودی کُند شود.«
بنا به برخی گزارش‌ها، قیمت هر شاخه تیرآهن نمره 
۱۶ در اسفند 1404، 13 میلیون تومان بوده است اما 
اکنون به 18 میلیون تومان رسیده است و تیرآهن نمره 
18 نیز به 18 میلیون تومان رسیده است که نسبت به 
اسفند 1404، 3 میلیون تومان افزایش قیمت را تجربه 
کرده اســت. قیمت حلب ۱۷ کیلویی قیرساختمانی 
هم به 650 هزارتومان رسیده است در صورتی که در 
اســفندماه، قیمت این محصول 430 هزارتومان بود. 
همچنین رول 10 متری ایزوگام نیز از 90 هزارتومان به 

135 هزارتومان رسیده است.

 فاصله 70 ساله مسکن با دستمزدهای فعلی
این وضعیت در صنعت ساخت‌وساز در حالی پیش 

آمده اســت که تا پیش از این نیز قیمت مسکن برای 
بسیاری از طبقات به آرزو تبدیل شــده بود و انتظار 
برای خانه‌دار شدن حتی به بیش از عمر بیولوژیک یک 

انسان رسیده بود!
چندی پیش رئیس انجمن انبوه‌سازان اعلام کرده 
بود: »در تهران، اختلاف قیمتــی قابل توجهی میان 
مناطق مختلف وجود دارد؛ به‌گونه‌ای که در مناطق 
ضعیف‌تر قیمت‌ها در ســطح پایین‌تــر و در مناطق 
لوکس، قیمت مسکن به 500 میلیون تومان در هر متر 
نیز می‌رسد، در حالی که در برخی مناطق متوسط این 

عدد حدود 130 تا 150 میلیون تومان است.«
در همین راســتا اکوایران در گزارشی به محاسبه 
قیمت مسکن و مقایسه آن با سطح فعلی دستمزدها 
و پس‌انداز مردم، پرداخته است. در این گزارش آمده 
است: »فرد در سال اول ماهانه ۲۲ میلیون تومان حقوق 
دریافت می‌کند که معادل ۲۶۴ میلیون تومان در سال 
است. همچنین در ادامه، حقوق فرد هر سال با نرخ ۴۰ 
درصد افزایش می‌یابد و کل درآمد سالانه در هر دوره 
به‌صورت انباشته در نظر گرفته می‌شود؛ به این معنا 
که هم رشد دستمزد و هم تجمیع پس‌انداز سال‌های 
گذشته در محاسبه لحاظ شــده است.در سمت بازار 
مسکن نیز، قیمت یک واحد ۷۰ متری بر اساس قیمت 
هر متر مربع ۱۶۸ میلیون تومان، در ابتدا حدود ۱۱ 

میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان برآورد شده 
است.« در این سناریو 70 سال طول 

می‌کشد تا چنین فردی صاحب 
خانه شود!

بنابرایــن اکنــون که 
قیمــت مصالح نیز رشــد 

داشته است، فاصله 
قیمت مسکن 
بــا جیــب 
خریــداران 
نیز بســیار 

بیشــتر 
می‌شود.

جهش قیمتی مسکن در شهرهای کوچک
یک تحلیلگر ارشد حوزه مســکن در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«، درباره تاثیر افزایش 50 تا 60 درصدی 
قیمت مصالح بر ساخت‌وساز و قیمت مسکن، عنوان 
کرد: زمانی که قیمت مصالح ساختمانی افزایش پیدا 
می‌کند، به همان نسبت نیز هزینه ساخت رشد خواهد 
کرد و باید توجه داشــته باشیم که هزینه ساخت 
عموما تا 70 درصد قیمت مســکن را تشکیل 

ســتاریان توضیــح می‌دهد. بیت‌اله 
داد: 35 درصــد 
هزینه ســاخت را 
حق‌الزحمه تشکیل 
می‌دهد و مابقی مربوط 
بــه قیمــت مصالح 
ســاختمانی است و 
مجموع آن‌ها سبد 
هزینه ســاخت را 
مشخص می‌کنند. 
ولی درصــد تاثیر 

هزینه ساخت در قیمت مسکن در مکان‌های مختلف، 
متفاوت است زیرا عموما از 25 درصد آغاز می‌شود و در 
شهرهای کوچک، 70 درصد قیمت یک واحد را هزینه 
ساخت آن معین خواهد کرد. ولی مثلا در تهران، 80 
درصد قیمت مسکن را، مقوله زمین و ارزش افزوده آن 

تعیین می‌کند.
او تصریح کرد: بنابراین تاثیر افزایش قیمت مصالح 
در مناطق مختلف، متفــاوت خواهد بود اما به صورت 
کلی وقتی قیمت مصالح تا 60 درصد رشــد می‌کند، 
قطعا دستمزد نیز افزایش می‌یابد و به همین ترتیب، به 
صورت میانگین تمام هزینه ساخت حداقل 60 درصد 

رشد خواهد داشت.
استاد معماری دانشگاه تهران درباره تاثیر هزینه 
ساخت بر قیمت مسکن در شهرهای مختلف، افزود: 
افزایش قیمت مصالح ساختمانی و رشد هزینه ساخت، 
تاثیر بسزایی در قیمت مسکن شــهرهای کوچک و 
میانی خواهد گذاشــت زیرا 65 تــا 70 درصد قیمت 
مسکن را، هزینه ساخت تعیین می‌کند. بنابراین در این 
نقاط به شدت دچار مشکل خواهیم شد و قیمت مسکن 

این نواحی رشد بسیار زیادی را تجربه خواهد کرد.
ستاریان درباره قیمت مسکن در تهران نیز بیان کرد: 
قیمت ساختمان‌های لوکس یا به صورت کلی، قیمت 
مسکن در شهری مانند تهران، به تبع تغییرات عرضه و 
تقاضا، افزایش خاص خود را تجربه خواهد کرد. در شهر 
تهران اگر هر متر مسکن 350 میلیون تومان معامله 
می‌شود، حتی هزینه ســاخت هر متر 200 میلیون 
تومان هم نبوده بلکه 100 میلیون تومان است و تنها 20 
تا 30 درصد قیمت آن را هزینه ساخت تشکیل می‌دهد.
به گفته او، در شهر تهران قیمت مسکن عمدتا متاثر 
از زمین، ارزش افزوده، »لوکیشن« و موقعیت ملک است 
اما در شهرهای کوچک این پارامترها تاثیرگذار نیستند و 

هزینه ساخت اهمیت بیشتری پیدا می‌کند.

دوگانگی سرمایه‌گذاری در مسکن
این کارشناس اقتصاد مســکن در پاسخ به سوالی 
مبنی بر تغییرات سرمایه‌گذاری مسکن در سال جاری، 

با توجه به افزایش قیمت‌ها، اظهار کرد: افزایش قیمت از 
طرفی جاذب سرمایه‌گذاری می‌شود اما از طرفی دیگر، 
در نتیجه افزایش قیمت برخی سرمایه‌های خرد خود 

را خارج می‌کنند.
ستاریان ادامه داد: عمده سازندگان ما به اصطلاح 
»خردساز« هستند و تنها بین 5 تا 10 واحد می‌سازند 
و ســازنده‌های عمده و کلان، که بین 10 تا 20 هزار 
واحد می‌ســازند و خود نیز از اول تا آخر مسیر ساخت 
را طی می‌کنند، درصد کمی از سازندگان ما را تشکیل 
می‌دهند. پس در این شرایط سرمایه‌های سازندگان 
خرد دیگر پاســخگوی افزایش قیمت‌ها نخواهد بود. 
ولی از ســوی دیگر، در شــرایط جنگی پیش آمده، 
پتروشــیمی‌ها از فعالیت باز مانده‌اند و ممکن است 
ســرمایه‌گذاران و تجار این حوزه، یا سرمایه‌گذاران 
حلقه‌های پایین دستی این صنعت، دارایی‌های خود 
را وارد حوزه‌های دیگر، نظیر مسکن کنند که همین امر 

باعث افزایش سرمایه‌گذاری خواهد شد.
به گفته این استاد دانشگاه، با افزایش قیمت فعلی، 
سرمایه وارد بخش مسکن خواهد شد اما احتمال دارد 

که تولید به شکل و صورتی دیگر ادامه پیدا کند.

تشدید کمبود مصالح
ستاریان در پاسخ به این سوال که »افزایش قیمت 
مصالح کدام یک از پروژه‌های مسکن را تحت‌تاثیر قرار 
می‌دهد؟ پروژه‌های بخــش خصوصی و یا پروژه‌های 
دولتی مانند باقی‌مانده مســکن مهــر و نهضت ملی 
مسکن؟«، بیان کرد: افزایش قیمت مصالح هر دو بخش 

را تحت‌تاثیر قرار خواهد داد.
او توضیح داد: هرچند که دولتی‌هــا می‌توانند از 
کانال رانتی خاص خود مصالح به دســت بیاورند، اما 
عمده صنایع ما در بخش ساخت مصالح ساختمانی، 
در اختیار بخش خصوصی است لذا تمام فعالان بخش 
ساخت‌وســاز، از افزایش قیمت مصالح تاثیر خواهند 

گرفت.
این تحلیلگر حوزه مسکن همچنین خاطرنشان 
کرد: این افزایش قیمت فعلی مصالح فقط ناشــی از 
این نیست که فعالیت پتروشیمی‌ها کاهش یافته و یا 
یک »گپی« در تولید پیش آمده است. بلکه باید توجه 
داشت که عرضه هم کمیاب شده و در آینده، کمیاب‌تر 

نیز خواهد شد.
ســتاریان هشــدار داد: تولیدکنندگان مصالح 
ساختمانی که خوراک خود را از پتروشیمی‌ها تامین 
می‌کردند، ممکن اســت به ورشکســتگی دچار و از 
چرخه تولید خارج شــوند و آن زمان، مشکل ویژه‌ای 
خواهیم داشت که تأثیرات آن بسیار شدیدتر از اکنون 

خواهد بود.

پیش‌بینی استاد معماری از تأثیر افزایش 60 درصدی قیمت مصالح بر ساخت‌وساز شهرهای کوچک:

رشد ۷۰ درصدی هزینه ساخت مسکن بحران‌زا می‌شود
رامتین موثق

انجمن صنفی کسب‌وکارهای اینترنتی ایران روز سه‌شنبه، بیانیه‌ای منتشر کرد؛ بیانیه‌ای که با 
استعاره مرگ آغاز می‌شود: »در جستجوی سنگ قبر برای اکوسیستم استارتاپی کشور هستیم.«

به گزارش زومیت، ایــن انجمن پیش‌تــر، کمی پس از انتخاب مســعود پزشــکیان به 
ریاست‌جمهوری، نامه سرگشاده‌ای با عنوان »اکوسیستم استارتاپی کشور مُرد از بس که جان 
نداشت!« منتشر کرده بود. حالا، با گذشت بیش از دو ماه از قطعی کامل اینترنت، لحن این هشدار 
تغییر کرده است. در بیانیه جدید نوشته شده: »امروز وقت آن رسیده است که بگوییم: خدایش 
بیامرزد.« بیانیه فهرست مشخصی از خسارت‌ها به دست می‌دهد که هر بند آن به‌تنهایی یک 
بحران است: مهاجرت نیروی کار متخصص، انتقال سرمایه توسط کارآفرینان به خارج از کشور، 
نابودی صدها هزار کسب‌وکار کوچک و متوسط، از بین رفتن درآمد میلیون‌ها کسب‌وکار فعال در 
اینستاگرام و تلگرام و سونامی تعدیل گسترده کارمندان شرکت‌هایی که مستقیم یا غیرمستقیم 
به اینترنت وابسته بوده‌اند. انجمن در متن بیانیه خود تأکید می‌کند این موارد »نه یک نگرانی یا 
تهدید قریب‌الوقوع، که واقعیت امروز است؛ واقعیتی روشن‌تر از آفتاب و به همان اندازه دردناک 

و کشنده.«
انجمن در بخش دیگری از بیانیــه خود به »اینترنت پرو« حمله مســتقیم می‌کند و آن را 
اینترنتی می‌خواند که »دسترسی به آن مســتلزم ارائه مدارک شغلی، وابستگی به نهادهای 
صنفی خاص و پرداخت هزینه‌های ســنگین اســت و خشــم عمومی کاربران را برانگیخته 

اســت.« انجمن این وضعیت را »باورنکردنی« توصیف می‌کند: »برخلاف گذشــته، اینترنت 
طبقاتی و توزیــع رانت اینترنت توســط نهادهای صنفی بــه امری عــادی و روزمره تبدیل 
شده اســت و اتصال به اینترنت در ســال ۱۴۰۵ نیازمند ارائه مدارک و مستندات و استدلال، 
همراه با صرف هزینه‌های هنگفت اســت.« مهم‌تر از محکومیت اینترنــت طبقاتی، موضع 
صریح این انجمن درباره مشــارکت خود در توزیع آن اســت. انجمن اعلام کــرد که »هرگز 
حاضر نیســت اتصال به اینترنت را تبدیل به یک رانت یا امتیازی مخصــوص نماید که فقط 
 اعضای انجمن حق دریافت آن را داشــته باشــند« و صراحتــا اعلام کرده کــه وارد این فضا 

نخواهد شد.
در بیانیه انجمن کسب‌وکارهای اینترنتی آمده است: »اینترنت نه یک ابزار، نه یک امتیاز یا 
یک تجهیز خاص، بلکه یک زیرساخت مسلم برای هر شهروند است که در دنیای امروز باید توسط 
حاکمیت هر کشوری به‌صورت ارزان و گسترده در اختیار او قرار گیرد تا بتواند یک زندگی کاملًا 
معمولی داشته باشد.« این استدلال، اینترنت را در ردیف برق و آب قرار می‌دهد؛ زیرساختی که 
نه می‌توان آن را قطع کرد و نه می‌توان توزیع آن را بر اساس موقعیت شغلی یا پرداخت مبالغ کلان 

تنظیم کرد.
بیانیه با همین منطق یک گزاره اقتصادی هم مطرح می‌کند: »کســب‌وکار اینترنتی فقط 
در شرایطی معنادار است که کاربر اینترنتی وجود داشته باشد. کاربری که حق انتخاب دارد تا 

در فضای بی‌کران و آزاد اینترنت، انتخاب کند از چه کسب‌وکارهایی سرویس دریافت کند، نه 
اینکه مجبور به انتخاب از گزینه‌های محدودی باشد که با رانت و تبعیض به اینترنت دسترسی 
پیدا کرده‌اند.« انجمن صنفی کسب‌وکارهای اینترنتی در پایان بیانیه خود از »تمامی نهادهای 
مسئول« خواسته که »همین حالا برای اتصال هر چه سریع‌تر همه کاربران و کسب‌وکارهای 

اینترنتی، بدون تبعیض، بدون طبقه‌بندی و بدون محدودیت، تلاش و اقدام کنند.«
این بیانیه با یک جمله هشداردهنده به پایان می‌رسد: »تبعات این بحران فزاینده و خانمان‌سوز، 
بسیار گسترده و عمیق اســت و با هر روز طولانی‌تر شدن آن، بر گســتردگی و عمق آن افزوده 

می‌شود.«

بیانیه‌ انجمن کسب‌وکارهای اینترنتی: 

در جستجوی سنگ قبر برای اکوسیستم استارتاپی هستیم

بیانیه

بازار موبایل ایران دیگر شــباهتی به یک مرکز دادوســتد کالای 
دیجیتال ندارد؛ بیشــتر شبیه به تالار شیشــه‌ای بورس در روز‌های 
قرمزپوش است که هر لحظه، عددی درشت‌تر بر پیشانی ویترین‌هایش 
نقش می‌بندد. در بهار ۱۴۰۵، در حالی که ریال تحت فشار شدیدترین 
تورم تاریخ معاصر و تبعات نظامــی درگیری‌های منطقه‌ای، بخش 
عمده‌ای از ارزش خود را از دست داده، بازار موبایل به خط مقدم لمس 
فقر تبدیل شده است. اگر روزگاری خرید یک گوشی هوشمند، جزیی 
از مخارج عادی سبد خانوار بود، امروز این کالا به یک سرمایه‌گذاری 
سنگین تبدیل شده که عبور از ویترین فروشگاه‌های آن، لرزه بر اندام 

حقوق‌بگیران می‌اندازد.
به گزارش اقتصاد24، دیگر چیزی به نام »گوشی اقتصادی« در بازار 
ایران وجود خارجی ندارد. آنچه در بازار‌های جهانی به عنوان میان‌رده 
برای استفاده‌های روزمره شناخته می‌شود، در بازار تهران با قیمت‌هایی 
عرضه می‌شود که تا همین دو سال پیش متعلق به آخرین مدل‌های 
پرچمدار بود. امروز یک کارمند با حداقل حقوق ۲۱ میلیون تومانی برای 

خرید یک گوشی میان‌رده که تنها کارراه‌انداز محسوب می‌شود، باید ۵ 
ماه تمام از خورد و خوراک و اجاره‌خانه بگذرد تا بتواند هزینه خرید آن را 
تامین کند. این یعنی سقوط استاندارد‌های زندگی؛ جایی که ابزار اولیه 
زیست دیجیتال، به کالایی دست‌نیافتنی برای طبقه کارگر و کارمند 
تبدیل شده اســت. بازار در قبضه قیمت‌هایی است که با هیچ منطق 

اقتصادی سازگار نیست، جز منطق ارز جنگی و تورم انتظاری.
نگاهی به قیمت‌ها نشان می‌دهد که مصرف‌کننده ایرانی، تاوان 
سنگینی برای انزوای اقتصادی و نوســانات ارزی می‌پردازد. گوشی 
سامسونگ A۵۶ )مدل ۲۰۲۵( با حافظه ۲۵۶ گیگابایت، این روز‌ها 
در بازار تهران ۹۲ میلیون تومان قیمت‌گذاری می‌شــود و نســخه 
۱۲ گیگابایت رم آن، مرز ۱۰۰ میلیــون تومان را درنوردیده و به ۱۰۵ 
میلیون تومان رسیده است. نکته تلخ اینجاست که اگر این قیمت را 
با نرخ مرکز مبادله )۱۴۵ هزار تومان( یا نــرخ آزاد )حدود ۱۸۷ هزار 
تومان( بســنجیم، متوجه یک فاجعه آماری می‌شویم و آن این است 
که قیمت این گوشی در سایت آمازون حدود ۴۵۰ دلار است. قیمت 

ریالی آن در ایران )با رم ۸( معادل ۶۳۴ دلار )با نرخ مبادله( یا ۴۹۲ دلار 
)با نرخ آزاد( تمام می‌شود. این یعنی موبایل در ایران، حتی با احتساب 
دلار آزاد، گران‌تر از بازار‌های جهانی به دست مصرف‌کننده می‌رسد. 
این اختلاف قیمت فاحش، تنها ناشی از قیمت جهانی نیست، بلکه 
معلول هزینه‌های پنهان دور زدن تحریم‌ها، اختلال در زنجیره تامین 
 و سودجویی‌هایی اســت که در فضای غبارآلود فعلی، نظارتی بر آنها 

وجود ندارد.
اقتصاد ایران در بهار ۱۴۰۵، بیــش از هر زمان دیگری تحت تاثیر 
تنش‌های نظامی و درگیری‌های دو ماه گذشــته قرار گرفته اســت. 
جنگ نه‌تنها روان جامعه را فرسوده، بلکه گلوگاه‌های تجاری کشور 

را نیز فشرده‌تر کرده است. قطع پرواز‌های بین‌المللی و محدودیت در 
مسیر‌های ترانزیتی، مسیر ورود گوشی به ایران را باریک‌تر از همیشه 
کرده و هزینه‌های حمل و نقل زمینی را به شــکل سرسام‌آوری بالا 
برده اســت. فعالان بازار می‌گویند که موجودی انبار‌ها به دلیل این 
بن‌بست‌های لجستیکی کاهش یافته و همین »کمیابی تصنعی« در 
کنار جهش نرخ ارز، بهانه‌ای شده است تا قیمت‌ها روزانه و حتی ساعتی 
 A۳۶ تغییر کنند. در چنین شرایطی، گوشی‌های میان‌رده‌ای نظیر
سامسونگ به ۷۶ میلیون تومان رسیده‌اند؛ گوشی‌هایی که در آمازون 
بین ۳۰۰ تا ۳۹۹ دلار قیمت دارند، اما در ایران بیش از ۵۰۰ دلار )با نرخ 

مبادله( قیمت می‌خورند.
در رده گوشــی‌های لوکس، ارقام به مرز‌های سوررئال رسیده‌اند. 
آیفون‌های استاندارد با حافظه ۲۵۶ گیگابایت که هنوز فعال نشده‌اند 
به قیمت نجومی ۳۵۰ میلیون تومان معامله می‌شــوند. اگر به سراغ 
مدل‌های پرو با حافظه ۵۱۲ گیگابایت برویم، قیمت‌ها به ۵۴۰ میلیون 

تومان می‌رسد.
این در حالی است که قیمت جهانی این گوشی حدود ۱۴۰۰ دلار 
است، اما در ایران با نرخ مرکز مبادله، معادل ۳۷۲۴ دلار قیمت‌گذاری 
می‌شود! به این مبالغ، باید هزینه‌های ثبت و رجیستری را هم اضافه کرد 
که خود داستانی جداگانه دارد و هزینه‌ای بین ۲۵ تا ۵۰ میلیون تومان را 

بر خریدار تحمیل می‌کند.

شوک قیمتی جدید به طبقه متوسط؛ 

بازار موبایل تهران گران‌تر از آمازون شد!

گزارش

بیت‌اله ستاریان در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: 35 درصد هزینه ساخت را 

حق‌الزحمه تشکیل می‌دهد و مابقی 
مربوط به قیمت مصالح ساختمانی 

است و مجموع آن‌ها سبد هزینه 
ساخت را مشخص می‌کنند. به صورت 

کلی وقتی قیمت مصالح تا 60 درصد 
رشد می‌کند، قطعا دستمزد نیز افزایش 

می‌یابد و به همین ترتیب، به صورت 
 میانگین تمام هزینه ساخت حداقل 

60 درصد رشد خواهد داشت

تحلیلگر ارشد حوزه مسکن: افزایش 
قیمت مصالح ساختمانی و رشد هزینه 

ساخت، تاثیر بسزایی در قیمت مسکن 
شهرهای کوچک و میانی خواهد گذاشت 

زیرا 65 تا 70 درصد قیمت مسکن را، 
هزینه ساخت تعیین می‌کند. بنابراین در 
این نقاط به شدت دچار مشکل خواهیم 

شد و قیمت مسکن این نواحی رشد 
بسیار زیادی را تجربه خواهد کرد

افزایش 60 درصدی قیمت مصالح 
فقط ناشی از این نیست که فعالیت 

پتروشیمی‌ها کاهش یافته و یا »گپی« در 
تولید پیش آمده است. بلکه باید توجه 

داشت که عرضه هم کم شده و در آینده، 
کمتر نیز خواهد شد. تولیدکنندگان 

مصالح ساختمانی که خوراک خود را از 
پتروشیمی‌ها تامین می‌کردند، ممکن 
است به ورشکستگی دچار و از چرخه 
تولید خارج شوند و آن زمان، مشکل 

ویژه‌ای خواهیم داشت که تأثیرات آن 
بسیار شدیدتر از اکنون خواهد بود


